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     Aiz loga skaists rudens. Vienīgi šogad pietrūkst sarkanās 

krāsas. Zinātāji saka, ka tam iemesls esot salnu trūkums.  

Var jau būt. Bet vienalga ausīs skan U.Stabulnieka 

melodija: „Nāk rudens izgreznot Latviju…”’ 

      Rudens nāk arī ar skaistajiem svētkiem – Skolotāju 

dienu. Pagājušoreiz apsolīju, ka pastāstīšu, ko tad 

sazvērnieciskie klusētāji divpadsmitie bija izperinājuši. 

       Tātad…oktobris Mārupes vidusskolā. 

 

  

2.oktobris –  Rīgas rajona skolu sacensības futbolā C grupā 
(5.-6.kl.). Mūsējiem nepaveicas ar apakšgrupas izlozi, jo 
pretī trāpās paši spēcīgākie. Tomēr puikas dara ko var un 
kaunā nepaliek. 
5.oktobris – Skolotāju diena. Tad nu visu pēc kārtas. Kā 
jau teicu - divpadsmitie neizdvesa ne pušplēsta vārda par to, 
kas skolotājus sagaida šajā dienā. Pat viĦu audzinātāji neko 
iepriekš nezināja. Vienīgā uzticības persona bija direktors, 
jo bija zināms, ka viĦš šajā dienā skolā nebūs. Rīts iesākas 
ar to, ka verot skolas durvis, skolotāji tiek sagaidīti ar 
ziediem. ěoti mīĜi! Skolotāju istabā ir uzklāts brokastu 
galds – kafija, pīrādziĦi. Atkal  mīĜi! Tad dažas stundas 
aizrit parastā ikdienas darbā, jo 700 skolēni tomēr nākuši uz 
skolu, lai mācītos. Tālāk skolotājus nomaina 10. un 
11.klašu skolēni, kuri pārĦem mācīšanas funkcijas 
sākumskolas un pamatskolas klasēs, bet skolotāji dodas uz 
aktu zāli. Tur viĦus sagaida liels runājošs un dziedošs koris, 
kurā bez divpadsmitajiem ir iesaistījies arī skolēnu 
parlaments un vēl viens otrs vajadzīgs kolēăis. Pie 
klavierēm 9.b klases audzēknis Dainis Tenis, kurš Ĝoti 
virtuozi un emocionāli muzicē, kamēr uz ekrāna tiek rādīti 
visu skolotāju portreti. Tad tādēĜ Aija Klagiša vismaz 2 
nedēĜas staigāja pa skolu ar fotoaparātu un ik pa brīdim 
lūdza atĜauju kādam skolotājam viĦu nofotografēt. Tālāk 
seko neliels emocionāls koncerts, kurā skan skolotāju 
paaudzei tuvas un mīĜas dziesmas par skolas laiku. Visus 
sajūsmina Ritas Gulbes un MārtiĦa Barona solo deja un 
pārsteidz Zanes Ozolas balss, jo līdz šim viĦa nebija manīta 
dziedam. Pēc tam katram skolotājam uz lapiĦas jāuzraksta 
viena karsta vēlēšanās, un visi tiek aicināti lejā uz vestibilu. 
Visu rīta pusi viena vestibila siena ir aizklāta, un to apsargā  
Rinalds Jansons. Pēc īsas uzrunas priekškars krīt un 
skolotāji uz mirkli aiztur elpu – viĦu priekšā skolotāju 
portretu galerija. Kolīdz skolotāji attapušies, lejā pa kāpnēm 
nāk skolēni ar daudziem baltiem baloniem, un visi tiek 
aicināti ārā pagalmā. Skolotājiem jāpiesien pie baloniem 
savas lapiĦas ar karsto vēlēšanos, un pēc Dārtas komandas 
visi baloni reizē tiek palaisti debesīs. ěoti aizkustinošs 
mirklis! Tad visi dodas atpakaĜ zālē, lai iebaudītu nelielu 
cienastu un padalītos savās emocijās, jo tās ir grūti paturēt 
pie sevis. Pēc tam neliels pulciĦš dodas uz Mārupes un 
Jaunmārupes kapiem pie tur dusošajiem kolēăiem – Noras 
Kalves, Ilzes Veides, Viktora Mihejeva, pa ceĜam noliekot 
ziedus arī pie pāragri no šīs pasaules aizgājušo skolnieku 
kapu kopiĦām. Vakarā visi, kam spēks kaulos un labs prāts, 
tiek gaidīti pagasta kultūras namā izglītības darbinieku 
ballē.  Nu gan – pus avīze sanākusi par vienu Skolotāju 
dienu. Bet tas ir to vērts, jo tās ir gaišas, priecīgas emocijas 
diezgan agresīvajā ikdienā. Paldies jums, divpadsmitie! 
Tiešām malači! 
 Daugavpilī dodas skolas volejbolistes.  Skolotājiem 
informātikas skolotāja Laura Buravcova prezentē e-klases  
būtību un priekšrocības, bet pēc tam skolotāji strādā 

8.oktobris – Ieslēdzot LNT seriālu „Svešā dzīve”, Evas 
lomā ieraugu mūsu 12.B klases skolnieci Māru Laizāni. Jā, 
tā ir tā pati meitene, kura jau divus gadus pēc kārtas skolā ir 
iestudējusi izrādes: „Eža kažociĦš” un „Vinnijs Pūks”. 
Pilnīgi bez skolotāju palīdzības. Bet skolā šodien sākas 
erudīcijas konkursu ‘Erudīts” un „Erudītākā klase” 1.kārta. 
Pavisam mācību gada laikā būs četras kārtas, un noslēgumā 
erudītākā klase saĦems apmaksātu vai piemaksātu ekskursiju 
100 latu apmērā, bet 10 erudītākie skolēni – ieejas kartes 
kādā pasākumā. Lai aptvertu visu klašu skolēnus, viena 
kārta ilgst 2 nedēĜas. Nākamā būs novembra 2.pusē, un 
jautājumi būs tikai un vienīgi par Latviju – kā nekā 
novembris ir Latvijai svētku mēnesis. 
9.oktobris – Pie mums no Rīgas rajona skolām ieradušies ap 
400 sportistu, lai piedalītos „Olimpiskās dienas stafetēs”. 
Mūsu labākais sasniegums ir 3.vieta 8.-9.klašu grupas 
kopvērtējumā. Dalībnieku vecums no 6.-12.klasei. 
10.oktobris – Jau vairākus gadus mūsu skola piedalās 
starptautiskā projektā  - simulācijas spēlē „Eiroparlamenta 
modelis”. Mūsu skolēni ir pabijuši Vācijā, Nīderlandē, 
Spānijā, Lietuvā, bet šogad rīkotājvalsts ir Latvija. Tā kā 
visās valstīs dzīvošana ir bijusi viesăimenēs, tad izĦēmums 
nav arī šis gads. Mūsu skolēni (I. un M.Laizānes, E.Garjāne, 
Kr.Vanaga, J.Eglītis, Z.Ozola, M.Apšeniece, R.Rozenfelde, 
K.Brence, A.Rēdele, S.Čepakina, S.Briede) savās mājās 
uzĦem jauniešus no Somijas, Zviedrijas un Austrijas. Pašā 
konferences darbā piedalās 9.C klases skolnieces Edīte 
Garjāne un Ilze Laizāne. Konference ilgst 5 dienas. 
12.oktobris – Jaunāko klašu skolēniem ir iespēja noskatīties 
leĜĜu iarādi „Čau, strīpainais”, kas veidota pēc Vika darba 
„Tīăerēns ĥuks” motīviem. Ar Valsts LeĜĜu teātra aktrisi 
Dzintru Duku – Maisaku  skolai jau gadiem ir izveidojusies 
laba sadarbība, jo viĦas piedāvātās izrādes vienmēr ir 
kvalitatīvas un labsirdīgas. Vienīgi 1.A klasei (audz. 
L.Skudra) šis pasākums iet secen, jo viĦiem ir pašiem savs 
vienreizējs notikums – pirmā skolas ekskursija. 
15.oktobris – Skolā sākas minifutbola turnīrs, kurā 
iesaistīsies meitenes un zēni (komandā 3+3) no 6.-12.klasei, 
skolotājus ieskaitot. Pēdējā spēle būs 29.oktobrī, kad viena 
otrai pretī stāsies skolēnu un skolotāju komandas. 
17.oktobris – Divu dienu ekskursijā uz ViĜĦu dodas abas 
11.klases (audz. D.Liepa un G.Maėevics). 
19.oktobris – Pēdējā darba diena pirms brīvlaika. Jau 9.reizi 
notiek laikraksta „DIENA” organizētais konkurss 9.klašu 
skolēniem „Kas notiek?”. Arī mūsu devītklasnieki visus 
gadus ir bijuši uzticīgi šim konkursam, un, kā apgalvo 
„DIENA”, šogad konkursam  pieteikušās  90% visu Latvijas 
skolu. 
22.oktobris – Skolā klusi un mierīgi, jo ir taču brīvlaiks. 
Vienīgi pašā rīta  agrumā uz divu dienu sacensībām 
 
30.oktobris – Mālpils kultūras namā tautas deju pasākuma 
„Vilksim košu zelta jostu” laikā labākie rajona audēji sāk 



metodiskajās komisijās.  Visām komisijām viens kopīgs 
jautājums – kā pilnveidot skolēnu  uzĦemšanu 10.klasē, 
atceroties būtību, ka obligātā apmācība beidzas līdz ar 
9.klases beigšanas apliecības saĦemšanu. Vēlu vakarā abas 
10.klases (audz. L.Buravcova un I.Karse) dodas uz Polijas 
mazpilsētu Mikolaikiem, lai baudītu brīvdienas akvaparkā 
„Tropikāna”. Jāsaka, ka daĜa skolnieku ir „nopietni 
gatavojušies” braucienam, apgādājoties ar dažādu marku 
dzērieniem. Tiek izsaukts pat skolas direktors, un, godīgi 
sakot, es apbrīnoju skolotājus, kuri joprojām ir gatavi 
uzĦemties atbildību, organizējot vairāku dienu ekskursijas.  
23.oktobris – Kustību pedagoăe Dace Vārava  izglīto 
skolotājus par skolēnu stājas nostiprināšanas iespējām un 
veidiem, demonstrējot praktiskus vingrojumus, kuri 
izmantojami klasēs mācību stundu laikā īsās atslodzes 
minūtēs. 
24.oktobris – Skolas jaunsargi dodas uz TīreĜpurvu, kur 
viĦiem notiks 2 dienu taktiskās mācības, un būs iespēja 
paveikt arī kādu darbiĦu šīs vietas sakopšanā. Oktobra 
beigās nakšĦošana zem klajas debess arī nav ikdiena. Jācer, 
ka jaunsargi ir gana norūdīti. 
29.oktobris – Šodien un turpmākās divas dienas skolā lielā 
fotografēšanās, pēc kuras savā personīgajā albūmā ikviens 
varēs ielikt gan klases foto,  gan sevi draugu lokā, gan pats 
savu ăīmetni ar datējumu: „Tāds es(mēs) izskatījos(āmies) 
2007.gada 29./30./31.oktobrī”. Šodien noslēdzas arī 
minifutbola turnīrs, un viena otrai pretī stājas skolotāju  
(Jana Zvejniece, Sandra KuĜikovska, Līga Lagzdkalne, 
Zanda Romanovska,  Jānis Lagzdkalns, Jānis Vilkaušs, 
Gatis Maėevics) un skolnieku (Agnese Žurova, Zane 
BaĜuka, Elza Gribuste, Kaspars Žurovs, Māris Upenieks, 
Valters Tīrulis, Mareks Vertelis) komandas. Skolotāji 
godam tur savu kanti un vinnē ar rezultātu 3:2. 
 
 

aust tautisko jostu, kura būs jāturpina Limbažu rajonam, bet 
līdz Latvijas Republikas 90.gadadienai savu roku jostas 
tapšanā būs pielikuši visu Latvijas rajonu skolu labākie 
audēji. Rīgas Amatniecības vidusskolas audzēkĦi 
izgatavojuši speciālas jostu aužamās stelles un viĦi arī noauž 
pirmos centimetrus. Tālāk darbu turpina mūsu skolas 
aušanas pulciĦa vadītāja Baiba Zvaune kopā ar 2.A klases 
skolnieci Lauru Bidzāni. Tā vairāku stundu garumā, kamēr 
dejotāji izdejo savu deju programmu, audēji dara savu 
darbu, kurš viennozīmīgi ieies Latvijas vēsturē. 2008.gada 
novembrī šī unikālā josta svinīgi tiks nodota Latvijas 
Vēstures muzejam 
31.oktobris – Helovīnu svētki ienākuši arī mūsu sabiedrībā. 
Īpaši bērniem un jauniešiem šī diena šėiet aizraujoša. Ko tur 
teikt – laiki mainās. Vēl pavisam nesen budēĜos gāja 
MārtiĦos, tagad šī pārăērbšanās notiek oktobra pēdējā dienā. 
Skolēnu parlaments katrai klasei iedalījis noteiktu tēmu - 
piemēram, PutekĜu velniĦi, Raganu sabats, Dziedošās 
zvaigznes, Citplanētieši, Robotgalvas, Hipiju burziĦš u.c. 
Dienas garumā tērpus vērtē gan neatkarīgā žūrija, gan 
ikviens var nodot balsi par savu favorītu. Starpbrīžos ir 
iespēja nofotografēties īpašā Helovīna fotosdudijā. Bet 12.B 
klase atsaukusies vienam Ĝoti humānam aicinājumam un 
dodas uz kinoteātri „Forum Cinema”, kur aicināti visi 
veselie līdzpilsoĦi uz asins donoru dienu. 

 
 

Atgādinu, ka 7.novembrī – skolas Vecāku konference: 
• pl. 16.00-18.00 – individuāla tikšanās ar mācību priekšmetu skolotājiem 
• pl.18.00 – tikšanās ar Mārupes pagasta policijas iecirkĦa priekšnieku Juri 

Jēkabsonu, bāriĦtiesas priekšsēdētāju Nadīnu Milleri, skolas dakteri Ilgu 
Ivbuli, kā rī skolas administrācijas informācija par mācību gada aktivitātēm. 

• ~19.30 – klašu vecāku sapulces 
 

12.novembrī skolā būs tradicionālais MārtiĦdienas tirdziĦš, kurā aicinām 
piedāvāt tikai pašu dārzā audzētus un pašu rokām gatavotus kārumus, kā arī 
apsveikumu kartiĦas, dāvaniĦas, visādus mīĜus darinājumus, jo galu galā 
Ziemassvētki – lielais dāvināšanas laiks ir tepat degungalā. 

 
Uz drīzu tikšanos! 

 Nobeigšu ar dziednieces un dzejnieces Dzintras Žīgures dzīves moto: 
 „Ko spēsi izstarot, to gūsi atpakaĜ!” 

 


